
 
 
 
 
 
 

Area di coordinamento istruttorie e attività ispettive       

DETERMINAZIONE N. 2453 DEL 27/05/2014        

 

 

 

Oggetto: O.C.M. Unica Reg. (UE) n. 1308/2013. Piano  nazionale di sostegno nel settore 
vino, Misura Ristrutturazione e riconversione dei v igneti, annualità finanziaria 
2014. Approvazione graduatoria unica regionale ed e lenco domande escluse 

Il Direttore dell’Area di coordinamento 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO  lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 41/31 del 
21/12/2010; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale dell’Argea Sardegna n. 3574 del  07/08/2013   
con la quale è stato conferito al Dott. Tullio Satta l’incarico di Direttore dell’Area di 
coordinamento attività ispettive; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante 
organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti (CEE) 
n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CEE) n.1307/01 e (CE) n. 1234/2007; 

VISTO la il Reg. (CE) n. 491/2009 del Consiglio recante modifiche al Reg. (CE) n. 479/2008;  

VISTO il Reg. (CE) n. 555/2008 della Commissione recante modalità applicative del Reg. (CE) n. 
479/2008 del Consiglio in ordine ai programmi di sostegno, agli scambi con i Paesi terzi, 
al potenziale produttivo e ai controlli nel settore vitivinicolo; 

VISTO il Reg. (CE) n. 436/2009della Commissione recante modalità di applicazione del Reg. 
(CE) 479/2008 del Consiglio in ordine allo schedario viticolo, alle dichiarazioni 
obbligatorie ed alle informazioni per il controllo del mercato, ai documenti che scortano il 
trasporto dei prodotti e alla tenuta dei registri nel settore vitivinicolo; 

VISTA  la circolare dell’Agea Organismo Pagatore n. 27 del 19/12/2013 recante istruzioni 
operative relative alle modalità e condizioni per l’accesso all’aiuto comunitario per la 
Riconversione e ristrutturazione vigneti per la campagna 2013/2014; 

VISTA  la circolare dell’Agea Organismo Pagatore n. 14 del 19/03/2014 recante proroga del 
termine di presentazione delle domande di aiuto e istruzioni applicative generali per il 
controllo ed il pagamento delle domande della campagna 2013/2014; 

VISTO il Manuale delle procedure inerenti le attività di controllo delegate pubblicato dall’Agea il 
28/01/2013; 



 
 
 
 
 
 
 

Area di coordinamento istruttorie e attività ispettive   

DETERMINAZIONE N. 2453 DEL 27/05/2014        

 

 

    

 

pag. 2

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n. 2202/DECA/95 del 
31/12/2013 concernente Programma nazionale di sostegno del settore vitivinicolo, Misura 
“ristrutturazione e riconversione dei vigneti”. Atto d’indirizzo per l’applicazione in 
Sardegna. Annualità 2014 e successive; 

VISTA la Determinazione del direttore del Servizio Produzioni dell’Assessorato dell’Agricoltura e 
Riforma Agro Pastorale n. 597/9 del 14/01/2014 che approva le disposizioni per la 
presentazione delle domande di aiuto per la Misura della ristrutturazione e riconversione 
dei vigneti, annualità finanziaria 2014; 

CONSIDERATI gli esiti dell’istruttoria di ammissibilità svolta dai Servizi Territoriali dell’Argea 
Sardegna sulle domande dell’annualità 2014 e caricati sul sistema informatico SIAN; 

PRESO ATTO della comunicazione dei punteggi attribuiti a ciascuna domanda da parte dei 
Servizi Territoriali sulla base dei criteri di priorità contenuti nelle Disposizioni Regionali 
Applicative approvate mediante la succitata Determinazione del direttore del Servizio 
Produzioni dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n. 597/9 del 
14/01/2014;  

CONSIDERATO che in base alla stima del fabbisogno finanziario calcolato sulla base della 
superficie vitata complessivamente valutata ammissibile all’aiuto da parte dei Servizi 
Territoriali e del parametro massimo di spesa per ettaro di superficie riportato dalle 
succitate Disposizioni Regionali Applicative, si desume che lo stanziamento finanziario di 
Euro 4.494.075 assegnato alla Regione Sardegna per l’annualità 2014 potrebbe non 
essere sufficiente per la copertura di tutte le domande ammissibili all’aiuto; 

RITENUTO per quanto sopra indicato di dover procedere alla formazione della graduatoria unica 
regionale delle domande ammissibili all’aiuto e dell’elenco delle domande escluse con la 
relativa motivazione di esclusione; 

 

DETERMINA 

 

Di approvare la graduatoria unica regionale allegata alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale, delle domande presentate a valere sul bando per l’ammissione ai 
finanziamenti previsti dalla Misura Ristrutturazione e Riconversione vigneti del Piano nazionale di 
sostegno nel settore vitivinicolo per l’annualità finanziaria 2014, costituita dall’elenco delle 
domande ammissibili; 

 

Di approvare l’elenco delle domande escluse; 

 

Di inviare per conoscenza, copia del presente atto all’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro 
Pastorale; 

 



 
 
 
 
 
 
 

Area di coordinamento istruttorie e attività ispettive   

DETERMINAZIONE N. 2453 DEL 27/05/2014        

 

 

    

 

pag. 3

Di pubblicare la presente determinazione e l’allegata graduatoria unica regionale composta 
dall’elenco delle domande ammissibili e dall’elenco delle domande escluse sul sito internet della 
Regione Sardegna www.regione.sardegna.it e, mediante affissione, sugli albi degli uffici della 
sede legale, della sede amministrativa e dei Servizi Territoriali Argea; 

 

Di avvisare che dalla data di pubblicazione del presente atto sul sito internet 
www.regione.sardegna.it decorreranno i termini per i ricorsi gerarchici e giurisdizionali, 
rispettivamente entro 30 e 60 giorni; 
 
 
 

  

 Il Direttore dell’Area di coordinamento 

 Tullio Satta  

 
 

 
 

 

 

 


